leto el de *protector*, sin el cual *no hay intervencion!* ; Qué talento, que ahora se olvida de lo que un minuto antes habia asentado, ó niega luego lo que acaba de afirmar! Pero, así vacilan, así bambolean los que sientan la planta sobre el terreno falso del error.

(b) *Debes incunctanter advertere, regiam potestatem tibi, non solum ad mundi regimen, sed maximè ad Ecclesie præsidium esse collatum, ut ausus nefarios comprimendo, et quæ sunt bene statuta defendas, et veram pacem his, quæ sunt turbata, restituas: depellendo scilicet perversores juris alieni.* S. Leo Papa M. ad Leonem Aug. Epist. 156.

CAPÍTULO VIII.

(a) *Illicitum est, eum qui non sit ex ordine sanctissimorum Episcoporum ecclesiasticis misceri tractibus.* Ap. Adrian. Pap. Epist. ad Mich. Imp. Vide etiam Epist. Theod. ad Syn. Ephes. c. 35, ap. Labbé.

(b) *Si quid de causa Religionis inter Antistites ageretur, episcopale oportuerit esse judicium; ad illos enim divinarum rerum interpretatio, ad nos Religionis spectat obsequium.* Epist. Honorii ad Arcadium ap. Labbé Concil. Tom. 2, col. 1311.

(c) *Piè admodum in Deum affectum fuisse, adeò ut neque sacerdotibus quidquam imperare, neque novare aliquid in institutis Ecclesie quod sibi deterius videretur, vel in melius omnino aggraderetur. Nam quamvis esset optimus sanè Imperator, et ad res agendas valde accommodatus, tamen hæc suum judicium longè superare existimabat.* Sozomenus lib. 6, Hist. XXI.

(d) *Omnes pragmaticæ sanctiones, quæ contra canones ecclasiasticos interventu gratiæ, vel ambitionis elicite sunt, robore suo et firmitate vacuatae cessabunt.* L. 12, Cod. lib. 1, tit. 2 de Sacros. Eccles.

(e) *De vobis (laicis) quid amplius dicam non habeo, quam quod nullo vobis licet de ecclasiasticis causis sermonem habere. Hæc enim investigare et querere patriarcharum, pontificum et sacerdotum est, qui regiminis officium sortiti sunt: qui sanctificandi, ligandi, atque absolvendi potestatem habent: qui ecclasiasticas et co-*

lestes adepti sunt claves; non nostrum, qui pasci debemus etc. En la alocucion del emperador Basilio referida por Surio en las actas del octavo concilio general.

(f) *Has autem actiones siquidem ad ecclesiastica negotia pertinent necesse fore jubemus, ut à solis religiosissimis Episcopis... cognoscantur. Si verò civilium rerum controversia sit, volentes apud Antistites instituere patiemur, invitatos tamen non cogemus, cum iudicia sunt. Justiniano Leg. sancimus 29, §. Has autem. Cod. de Epis. aud. En otro lugar decia: Maxima quidem sunt dona Dei à superna collata Clementiā Sacerdotium et Imperium, illud quidem divinis ministrans, hoc humanis præsidens... Utraque ex Deo procedentia. Novel. 6, Praefat.*

(g) *In memoriam B. Petri honoremus sanctam, romanam et apostolicam Sedem, ut quæ nobis sacerdotalis Mater est dignitatis, esse debeat Magistra ecclesiastice rationis. Quare servanda est cum mansuetudine humilitas, et licet vix ferendum ab illa sancta Sede imponatur jugum, tamen feramus, et piâ devotione toleremus.* Carlo Magno, ap. Gratian. in 3, dist. 9.

(h) Confesaba Teodrico, rey de los godos, á pesar de ser arriano: *Nihil ad se, præter reverentiam, de ecclesiasticis negotiis pertinere.* Act. Syn. Palmaris sub Symmaco an. 501. Tom. 2, Concil. edit. Paris. 1714.

(i) En la novela 6.<sup>a</sup> usa de estas palabras: *Sancimus sacras per omnes sequentes regulas.* En la novela 42: *Hæc decernimus SS. Patrum canones sequuti.* En la novela 133: *Sequimur sacros in hoc canone Sanctissimos Patres qui hoc comprehendenterunt legibus.* En la novela 123 dice lo mismo, y en la novela 13 escribe así: *Quam sententiam Episcoporum tametsi per se valentem, multo tamen valentiorem (in facto scilicet, non autem in jure) reddit maiestas imperialis, quæ regiâ hâc urbe eum expellit.* En otros lugares llama á los emperadores *Tutores et vindices vetustatis.*

(j) Sobre el hecho de Marciano de presentar al concilio Calcedonense los capítulos de reforma, dice el Ilmo. Pedro Marca: *Douxit exemplo suo quid sequi debeant in posterum Principes, cum clericorum et monachorum disciplina constituenda est.* Concord. Sac. et Imp. 2, c. 12, n. 7.

(k) *Erat quidem ipsa sententia per Gallias etiam sine imperiali sanctione valitura; quid enim tanti Pontificis auctoritati in Ecclesiis non liceret? Sed nostram quoque præceptionem hæc ratio probavit, ne ulterius nec Hilario, quem adhuc Episcopum mincipari sola mansueti Præsulis permittit humanitas, nec cuiquam alteri ecclesiasticis rebus arma miscere, aut præceptis Romani Antistitis liceat obviare.* Inter Epist. S. Leon. M. 11, tom. 1, col. 642, edit. Ballerin. Véase á Devoti Jus Can. Univ. pub. et priv. Proleg. cap. 12, §. 14, nota 8.

(l) *Sacra decreta in suis rebus prævalent civilibus legibus. Sexta Synodus vicenarium hypodiaconum ordinari posse sanxit; sacram legem sacer ordo sequatur.* El emperador Leon el Sabio, Const. 75.

(m) *Neque enim ausus est Christianus Imperator sic eorum tumultuosas et fallaces querelas suscipere, ut de judicio Episcoporum, qui Roma sedebant, ipse judicaret: y un poco despues: eis ipse cessit, ut de ipsa causa post Episcopos judicaret, à Sanctis Antistitis postea veniam petiturus.* S. August. Epist. 43, cap. 7, num. 20, opp. tom. 2, col. 129. — Véase tambien al mismo Santo en la Epist. 105, cap. 2, n. 8, y á Baronio ad ann. 314, num. 19, tom. 3, edit. Lucæ.